Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

MOÇÃO

MOÇÃO  DE  PESAR  PELO  FALECIMENTO  DO  EX-PREFEITO  DA  CIDADE  DE  NIPOÃ,
SENHOR JOSÉ LOURENÇO ALVES, MANIFESTANDO CONDOLÊNCIAS À FAMÍLIA.

Destinatário:  À Família do Ex-Prefeito de Nipoã Senhor José Lourenço Alves (Rua Rio de
Janeiro, nº 304 – 15240-000 – Nipoã/SP)

Excelentíssima Presidente,

Após  cumpridas  as  formalidades  regimentais,  seja  esta  Moção  de  Pesar  enviada  ao
destinatário para conhecimento, expressando os pesares pelo falecimento de tão admirável
pessoa, como homenagem desta Casa de Leis, com a seguinte justificativa.

Justificativa: Na manhã do dia 29 de abril de 2021, recebi a triste notícia do falecimento do
meu querido amigo e ex-prefeito de Nipoã, Senhor José Lourenço Alves, aos 58 anos, vítima
de complicações da Covid-19.
José Lourenço foi prefeito de Nipoã de 2017 a 2020 e sua administração ficou marcada pela
conquista  e  início  da  construção  das  144  casas  populares  da  CDHU  –  Companhia  de
Desenvolvimento  Habitacional  e  Urbano  no  município  em  2018.  Investimento  em
monitoramento  eletrônico  na  cidade,  alta  no  índice  do  IDEB  na  educação,  obras  de
infraestrutura urbana como galerias de águas pluviais e recapes, obras na Praça da Matriz,
regularização  fundiária  para  moradores  do  Distrito  de  Nova  Brasília  e  também a  praça  e
asfalto do distrito, entre outras conquistas ao longo dos quatro anos de mandato.
Uma triste  perda  para  a  família,  para  toda  a população  de  Nipoã  e  pela  vasta  legião  de
amigos que José Lourenço fez em sua trajetória. O ex-prefeito deixa a esposa Dalvani, a filha
Juliana e dois netos, além de demais familiares e amigos.
Assim, venho compartilhar esta Moção de Pesar,  manifestando à família os pesares desta
Casa de Leis, rogando a Deus para que dê-lhes o conforto necessário por esta imensa e triste
perda.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 04 de maio de 2021.

MARCO ANTÔNIO DA FONSECA
Vereador - PTB

Documento assinado digitalmente nos termos da MP 2.200-2/2001 e da Resolução Municipal nº 5.594/2020.

MOÇÃO Nº 247/2021

M
O

Ç
ÃO

 N
º 2

47
/2

02
1

- P
ro

to
co

lo
 n

º 1
41

9/
20

21
 re

ce
bi

do
 e

m
 0

4/
05

/2
02

1
16

:1
0:

53
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

ar
co

 A
nt

ôn
io

 d
a

Fo
ns

ec
a

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

16
C

-8
BC

D
-C

9D
F-

69
8D

.

Pag. 1/2

M
O

Ç
ÃO

 N
º 2

47
/2

02
1

- P
ro

to
co

lo
 n

º 1
41

9/
20

21
 re

ce
bi

do
 e

m
 0

4/
05

/2
02

1
16

:1
0:

53
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

ar
co

 A
nt

ôn
io

 d
a

Fo
ns

ec
a

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

16
C

-8
BC

D
-C

9D
F-

69
8D

.

Pag. 2/2